
D8-2025-00268-00103 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: BARBARESI Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

1 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 

DETERMINAZIONE     N.   268     DEL  01/07/2025 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 
DI DOMANDE PER L'ATTIVAZIONE DI INTERVENTI EDUCATIVI 
SPECIALISTICI ED INDIVIDUALI PER MINORI CON DISABILITÀ 
RESIDENTI SUL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL C.I.S.S. 38 
ALL'INTERNO DI CENTRI ESTIVI PER L'ESTATE 2025 - PROGETTO 
"UN'ESTATE TRA SOGNO E REALTÀ" FINANZIATO DALLA 
FONDAZIONE CRT - RIAPERTURA TERMINI      

 
 

IL  
RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA 

 
 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n. 24 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 

esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 25 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 1 del 15.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PEG anni 2025-2027 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 29.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PIAO anni 2025-2027; 

- la deliberazione n. 5 del 23.04.2025 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del rendiconto di gestione anno 2024”; 

- la deliberazione n. 44 del 13.11.2024 del Consiglio di Amministrazione di nomina del 

Direttore del Consorzio; 

 

VISTO altresì il decreto del Presidente: N. 13/2024 – nomina del Responsabile dell’Area 

Integrativa sulla base del quale il presente atto viene adottato; 

 

PREMESSO CHE:  
- il Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali C.I.S.S. 38, in data 21.03.2025 ha 

presentato la proposta progettuale “Un’Estate tra sogno e realtà” in partnership con la 

Andirivieni S.C.S., all’interno del Bando “Il mio posto nel mondo” della Fondazione CRT; 

- il C.I.S.S. 38 ha ottenuto un finanziamento per un totale di € 80.000,00, come da 

comunicazione della Fondazione CRT Nota Prot. n. 2025.AI117.U243 del 19.05.2025 e 

successiva accettazione da parte del Consorzio (ns. Nota Prot. n. 5995 del 26.05.2025); 

- che il Bando di cui sopra era riservato al supporto di iniziative relative al tempo extrascolastico 

finalizzate all’offerta di attività per l’estate 2025 e/o alla realizzazione di attività di pre-

scuola/dopo-scuola per l’anno scolastico 2025-2026; 



D8-2025-00268-00103 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: BARBARESI Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

2 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

- con determinazione n. 239 del 05.06.2025 avente ad oggetto “approvazione dell’avviso 

pubblico per la presentazione di domande per l’attivazione di interventi educativi specialistici 

ed individuali per minori con disabilità residenti sul territorio di competenza del C.I.S.S. 38 

all’interno di centri estivi per l’estate 2025 “Un’Estate tra sogno e realtà” finanziato dalla 

Fondazione CRT”; 

- con determinazione n. 260 del 25.06.2025 ad oggetto “approvazione verbale n. 1 di 

commissione per la valutazione delle domande di partecipazione al progetto “Un’Estate tra 

sogno e realtà” finanziato dalla Fondazione CRT”; 

- con determinazione n. 262 del 26.06.2025 ad oggetto “approvazione secondo verbale 

commissione per la valutazione delle domande di partecipazione al progetto “Un’Estate tra 

sogno e realtà” finanziato dalla Fondazione CRT” 

- a seguito di valutazioni, rinunce, modificazione degli orari da parte delle famiglie di minori, 

l’Ente ha avanzato circa € 28.520,00 e pertanto si rende necessario riaprire i termini per dare 

ulteriori possibilità di partecipazione ai centri estivi nei confronti di minori residenti sul 

territorio del Consorzio. 

 

 

RILEVATO CHE:  
- l’offerta di servizi per minori nel periodo estivo è variabile e differenziata in ciascun Comune 

del Consorzio; 

- il progetto mira a perseguire le finalità di agevolare l’accesso dei minori con disabilità e 

l’inclusione dei minori in condizione di fragilità economica e sociale attraverso: 

- la messa a disposizione ai minori con disabilità di un intervento educativo individuale che 

garantisca l’accesso e la frequenza ai centri estivi già esistenti sul territorio consortile; 

- la realizzazione di attività ed eventi nel periodo estivo al fine di offrire opportunità aggregative 

e ricreative ai soggetti più fragili. 

 

RILEVATO che il C.I.S.S. 38, nel promuovere il benessere, la piena inclusione sociale e 

l’autonomia dei soggetti con disabilità, ritiene opportuno riaprire i termini per la presentazione di un 

avviso finalizzato alla raccolta delle istanze per l’attivazione di interventi educativi individualizzati 

per minori con disabilità; 

 

DATO ATTO CHE  
- con Deliberazione di C.d.A. n. 33 del 04.06.2025 è stato approvato lo schema di Avviso 

pubblico finalizzato alla raccolta delle istanze per l’attivazione di interventi educativi 

individualizzati per minori con disabilità e i relativi allegati; 

- con determinazione n. 239 del 05.06.2025 avente ad oggetto “approvazione dell’avviso 

pubblico per la presentazione di domande per l’attivazione di interventi educativi specialistici 

ed individuali per minori con disabilità residenti sul territorio di competenza del C.I.S.S. 38 

all’interno di centri estivi per l’estate 2025 “Un’Estate tra sogno e realtà” finanziato dalla 

Fondazione CRT”; 

 

PREMESSO CHE l’Avviso pubblico ha come obiettivo il supporto di minori con disabilità in 

percorsi di autonomia e di promozione dell’inclusione sociale presso i centri estivi presenti sul 

territorio attraverso l’attivazione di figure educative specializzate; 

 

CONSIDERATA CHE: 

- visto il precedente bando a seguito di valutazioni, rinunce, modificazione degli orari da parte 

delle famiglie di minori, l’Ente ha avanzato circa € 28.520,00 e pertanto si rende necessario 

riaprire i termini per dare ulteriori possibilità di partecipazione ai centri estivi nei confronti di 

minori residenti sul territorio del Consorzio; 



D8-2025-00268-00103 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: BARBARESI Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

3 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

- i centri estivi già in essere stanno accogliendo minori con disabilità e pertanto si rende 

necessario pubblicare un nuovo bando ed avviso in tempi rapidi per dare la possibilità di 

autorizzare ore educative individualizzate nei confronti dei minori con disabilità; 

- la normativa vigente prevede che per motivazioni d’urgenza è possibile la pubblicazione degli 

atti amministrativi/avvisi per un periodo di 15 giorni anziché di 30;  

- relativamente alla presente procedura, si ravvisa la motivazione d’urgenza di cui sopra; 

DATO ATTO CHE:  
- pertanto, il termine ultimo per la presentazione delle domande per l’attivazione degli interventi 

educativi presso i centri estivi è stabilito per il giorno 16.07.2025 entro le ore 10:00; 

- si procederà alla verifica delle richieste da apposita commissione; 

- l’accertamento in entrata delle risorse della Fondazione CRT e il relativo impegno di spesa al 

partner di Terzo Settore Andirivieni S.C.S. per lo svolgimento di interventi educativi 

specializzati a supporto di minori con disabilità verranno effettuati tramite apposito atto, 

nell’ambito della Co-progettazione di azioni di sviluppo del centro per le famiglie e degli 

interventi di sostegno alla famiglia e alla genitorialità (Det. n. 39 del 23.02.2021 e Det. n. 49 del 

25.02.2024); 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è 

pubblicata sul sito web dell’Amministrazione nella sessione “Amministrazione Trasparente”; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

VISTO lo Statuto del C.I.S.S.38; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTI i decreti legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

amministrativo è il dott. Davide Milano; 

 

ATTESTATA preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto è 

immediatamente esecutiva;  

  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, la riapertura dei termini per l’Avviso 

Pubblico e i relativi allegati; 

 

DI DARE ATTO che la normativa vigente prevede che per motivazioni d’urgenza è possibile la 

pubblicazione degli atti amministrativi/avvisi per un periodo di 15 giorni anziché di 30;  

 

DI STABILIRE, pertanto, il termine ultimo per la presentazione delle domande per l’attivazione 

degli interventi educativi presso i centri estivi la data del 16.07.2025 entro le ore 10:00; 

 



D8-2025-00268-00103 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: BARBARESI Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

4 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto è 

immediatamente esecutiva; 

 

DI DISPORRE che l’Avviso Pubblico e la domanda di partecipazione siano pubblicati nel sito web 

del C.I.S.S. 38; 

 

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

amministrativo nella persona del dott. Davide Milano; 

 

DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c.41, della L. n. 190/2012; 

 

DI COMUNICARE la presente al C.d.A., al Revisore dei Conti e rimetterne copia al Responsabile. 

 
 
 
 

 

 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA INTEGRATIVA 

Responsabile del procedimento MILANO Davide  

MILANO Davide firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Cuorgnè, lì  01/07/2025 

 Funzionario 

 F.to 

 
 


